CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 196 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  a  agência
intermunicipal  de  saneamento  básico  de  minas  gerais  –  ARISB-MG.
Venho, por meio deste, convidar formalmente a ARISB-MG para prestar
esclarecimentos  em  data  a  ser  marcada  a  esta  casa   sobre  questões
referentes às tarifas de água e esgoto aplicadas no município de Araguari.

        Para prestar os seguintes esclarecimento seguintes pontos:

1. Informaçoẽs  de  criação  do  Conselho  de  Regulação  e  Controle
Social ,  destina-se  a  promover  a  participação  da  sociedade  na
discussão e fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico
no município;

2. A existência de projetos ou iniciativas inovadoras à capacitação e
ampliação do abastecimento de água em Araguari;

3. A  localização  do  escritório  da  ARISB-MG  é  responsável  pelo
atendimento ao município;

4. Qual  número de funcionários atualmente está vinculado à agência
em Araguari.

5.  Quais critérios e o sistema utilizado para a revisão e definição dessas
tarifas, considerando que, em menos de um ano, foi efetuados dois
reajustes nos valores cobrados de  água e esgoto.

     Reforço a necessidade de um diálogo transparente e de informações
claras  sobre  a  gestão e  fiscalização dos  serviços  de  saneamento básico,

garantindo  à  população  o  entendimento  necessário  sobre  os  reajustes
tarifários e a qualidade dos serviços prestados.

     Solicitamos, ainda, que a presença de um representante da ARISB-MG
seja agendada em breve e que as informações requeridas sejam enviadas
previamente para análise desta Casa.

Agradecemos pela atenção e colocamos-nos à disposição para viabilizar o
agendamento.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 21 de Janeiro de 2025.

Paulo Sérgio de Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (  _ )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
85

68

		2025-02-27T15:45:33-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro